4. Aliam quandam, &c. Vulgati, aliam tamen quondam, sed præterit, sec. Fabr. & editos à Victorio.

M. TULLII CICERONIS DE LEGIBUS, LIBER PRIMVS. ATTICUS. QVINCTVS. MARCUS.

ATTICUS.

Aucus quidem ille, & hæc Arpinatum quercus agnoscitur, sapientia mea lefus in Mario. Si manet ille quercus, hæc est profectio: etenim est sane vetus. **QVINTVS.** Manet vero Attice noster, & semper manebit, sata est enim ingenio. **NVLIVS** autem AGRICOLÆ cultu stirpem diuina quam poëta versus seminar potest. **ATT.** Quo tan-

dem modo, Quintus aut quale est istuc, quod poëta seruant? mihi enim videris, fatum laudando, suffragari tibi. Quæ sit ita sanè. Verum tamen, dum Latine loquentur litteræ, quercus huic loco non derit, quæ *Marianna* dicatur: eaque, ut ait Scavola de fratribus mei Mario,

Consecratio scilicet immemorabilibus.

Nisi forte Athenæ tuz sempiternam in arce oleam tenere potuerunt, aut, quod Homericus Ulysses Deli se proceram, & teneram palmam vidisse dixit, hodie monstrant canadem: multaque alia mulieris locis diutius *commemorations* manent,

mant, quām nature stare poterunt. Quare glandifera illa quercus, ex qua olim evolavit.

Nuntia fulva Iovis, miranda visu figura,
nunc sit hæc, sed cum eam tempestas, veruſtasse consumſet, tamen erit his in locis quercus, quam MARIANAM QUERCVN vocent. A T R. Non dubito id quidem; sed hoc jam non ex te. Quinte, quarto, verum ex ipso poeta, tuinc versus hanc quercum severint, et in ita factum de Mario, ut scribis, acceperis. MAR. Respondebo tibi equidem, sed non ante, quam mihi tu ipse responderis, Attice. gerit, non longè à tuis ædibus inambulans, post excessum suum Romulus Proculo Julio dixerit, *se deum sibi & Quirinum vocari*, templumque sibi dedicari in eo loco iuferit; & Athenis, non longè item à tua illa antiqua domo, Oriphyam Aquilo sustulerit; sic enim est traditum ART. Quotsum tandem, aut cur ista quaz? M. Nihil sane, nisi ne nimis diligenter anquitas in ea, quæ isto modo memoria fuit prodita. ATT. Atqui multa queruntur in Mario, fictio, an vera sint: & à nonnullis, quæ & in recenti memoria, & in Arpinati homine, vel severitas à te postulatur. M. 6. Et me, hercule, ego cupio non mendacem putari: sed tamen nonnulli isti, Tite, faciant imperiè, qui in isto periculo & non ut à poëta, sed ut à teste, veritatem exigant, nec dubito, quin idem, & cum Egeria collocutum Numati, & ab aquila Tarquinio apicem impositum putent. Qu. Intelligo, te, frater, alias in historia leges observandas putare, alias in poëmat. M. Quippe cùm in illa ad veritatem, Quinte, referantur, in hoc ad delationem pleraque, quamquam & apud Herodotum, patrem historie, & apud Theopompum sunt innumerabiles fabulae. ATT. Teneo quæ optabam occasionem, neque omittam. M. Quam tandem, Tite? ATT. Postulari à te jandiu, vel flagitiori potius historia, sic enim purant, ut illam tractante, & sibi posse, ut in hoc etiam genere Graecæ nihil cedamus. Atque ut audias, quid ego ipse leniam, non solum mihi videris eorum studiis, qui litteris delectantur, sed etiam partis debere hos munusq; ea, quæ salva per te est per te eundem sit ornata. abest enim historia litteris nostris, ut & ipse intelligo, & ex te perspice audio, potes autem tu profecto satisfacere in ea, quippe cum sit opus, ut tibi quidem videri solet, unum hoc ora-

torium maximè. Quælibet aggregere, quæsumus, & sume ad hanc rem tempus, quæ est à nostris hominibus adhuc aut ignorata, aut relicta. Nam post annales pontificum maximorum, & quibus nihil potest esse jucundius: si aut ad Fabium, aut ad eum, qui tibi semper in ore est, Catonem, aut ad Pisonem, aut ad Fannium, aut ad Venonium venias: quamquam ex his alius alio plus habet vi-
rium, tamen quid tam exile, quām isti omnes? Fannii autem aetate conjunctus. Antipater paullo inflavat vementius, habuitque vireis agrestis ille quidem, & atque horridas, sine nitore, ac palestra, sed tamen admonere reliquos potuit, ut accurios scriberent. Ecce autem, 11 suc-
cessore huic Gellius, Clodius, Asellio, nihil ad Cœlium, sed potius ad antiquorum languorem, atque infirmitatem. Nam 12 quid Attium numerem? cuius loquacitas habet aliquid argitorum, nec id tam ex illa 13 eruditæ Graecæ copia, sed ex librariis Latinis in orationibus autem 14 multus & ineptus ad summam impudentiam. Sifena, ejus amicus, omnis adhuc nostris scriptores, nisi qui fortè nondum ediderunt, de quibus existimare non possumus, facile superaverit. Is tamen neque orator in numero vestro unquam est habitus. & in historia puerile quiddam con-
fessatur: ut unum Clitarchum, neque præterea quemquam, de Graecis leguisse videatur: eum tamen velli duntaxat imi-
tari: quem si sibi posset aliquantum ab optimo tamen abesse. Quare tuum est manus: hoc à te expectatur: nisi quid Quinto videtur fecus. qy. Mihi vero nihil: & sapientia isto collocatu fumus. sed est quidam inter nos pauci
diffidens. AT. Quæ tandem. Q. A quibus temporibus scri-
bendi 15 capiat exordium. ego enim ab ultimis censeo,
quoniam illa sic scripta sunt, ut ne legantur quidem: ipse au-
tem aqualem atque sue memoriam depositat, ut ea complectatur, quibus ipse interfuit. ATT. Ego vero huic potius
assentior. Sunt enim maxima res in hac memoria, atque
aetate nostra: tum autem hominibus amicissimi, Cn. Pompeji laudes illustrabit. 16 incurrit etiam in illuminet me-
morabilem annum suum, que ab isto malo praedicari, quām
ut ajunt, de Remo, & Romulo. M. Intelligo, equidem à me
istum laborem jandiu postulari, Attice: quem non recusa-
rem, si mihi illum tribueretur vacuum tempus, & li-
berum. neque enim occupata opera, neque impedito animo,

165

2. *T*emporaliter inſtituto.) Pal. quartus, nec ſcribitur, nec videatur temera-
tum.

2. *A*nta ſubum de Mario, ut ſcribitur, accepimus. Ferè magis placet, quod in Pal. quarto.

3. *E*t Athenæ, non logo, nec a me, & cœ. Ita Aldi editio veteri, junio-
ris enim magis verum neq; Athenæ, non, & quomodo & Victorius; & ac-
cessus proximè Pal. tert: in quo; & remaneat sit in se non longe, & e-
nam quartus; iustis neq; aliis aetatis longe, cui quartuſ de neips magis fe-
re attendendum, quam tertio; quoniam alioquin sit non magnæ rei,
quippe terrisūdem est, quem superioribus al quolibet civili uide-
cum exigua, ut quartus isti nihil habet nisi libros hos de Legib; sed
scriptura ant quæ; quamquam papryaceus. Etat in Guelmi Fabi.
qd. *M*onstradis, ut ipſi plement vocat, & verum ut ſe ait in S. Victori-
eis & Pichoriano. & verum neq; Athenæ.